FUA;e6-  •.

.*

111$1°
• e

• *dour* .• • • ..... •
Conseil. do At ompanhamento

• Controle  Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Bebedouro - SP

Bebedouro, 26 de fevereiro de 2025.

OFICIO 001/2025
ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 13/2025

Em reposta ao requerimento 13/2025 da prezada vereadora Ivanete Xavier, este conselho vem
informar que somos um conselho de acompanhamento e controle social que atua corno órgão
colegiado que fiscaliza a distribuição e aplicação dos recursos do FUNDEB.

Sendo assim responderemos o que está em nossa atribuição:

1. Estamos encaminhando a planilha em anexo do demonstrativo sintético do FUNDEB.
2. Foram realizadas 12 reuniões ordinárias e as cópias estão disponíveis no endereço eletrônico

(educação.bebedouro.sp.gov.br/conselho/fundeb)  opção ata. Tendo disponibilizado no  site  as
atas; Ata 01/2022 a Ata 01/2025.

3. Nas reuniões fiscalizamos os documentos apresentados, folha de pagamento, PNATE,
documentos contábeis referentes aos gastos dos FUNDEB. Foram realizadas algumas visitas
no almoxarifado e na garagem municipal após as visitas, foram enviados ofícios para a
SEMEB e garagem municipal.

4. 0 conselho do FUNDEB, emiti pareceres que estão disponíveis no  site
(educação.bebedouro.sp.gov.br/conselho/fundeb)  opção parecer. Os documentos após analise
deste conselho ficam no Departamento Financeiro.

5. No inicio da construção do CEMEI Apparecida Zacarelli o atual conselho não estava
empossado e na obra do EMEB Antônio Carlos Rocha em questão da parte estrutural também
o atual conselho não estava empossado.

6. Em respeito aos problemas estruturais não foi relatado a este conselho.
7. Não temos acesso a estas solicitações.
8. Documentações AVCB referente aos prédios escolares buscar junto a SEMEB.

Reforçamos que este conselho tem como função fiscalizar e deliberar e nos colocamos a
disposição para quaisquer dúvidas posteriores.

Sem mais para o momento subscrevemo-nos protesto elevada estima e consideração.

Atenciosamente

W7Zarvv1,40-D -ik:C/0"
Deol inda Ra os Spido
Presidente do FUNDEB

lima Sra. Ivanete Xavier
Vereadora

Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Protocolo: 50895/2025 	 Data/Hora: 28/02/2025 20:12
Correspondência N° 136/2025
Autoria: Conselho do FUNDEB
Assunto: Oficio 001/2025, enviado à vereadora lvanete Cristina Xavier - Resposta ao
Requerimento n° 13/2025.

Assinatura / Carimbo

	Page 1
	Page 2